
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  453    del   25.06.2019. 
 

OGGETTO:   Competenze professionali Studio Legale Associato, Avv.ti Arcangelo Guzzo e 

Claudio Martino.- 
 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno  venticinque  (25)  del mese di giugno (06) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

lo Studio Legale Associato Avv.ti Arcangelo Guzzo e Claudio Martino, fondato 

dall’Avv. Giovanni Compagno, risulta creditore del Consorzio per le consulenze legali 

prestate per il Consorzio nelle cause risultanti dall’elenco sotto riportato per l’importo totale 

(comprensivo d’IVA) di € 61.841,89: 

1) Corte di Appello de L’Aquila contro il Comune di Montesilvano (R.G. 706/2010) per la 

riforma della sentenza n. 1314/2009 emessa dal Tribunale di Pescara conclusasi con 

sentenza n. 1060/2015 – delibera di incarico della Deputazione Amministrativa n. 

192/2010 

2) Ricorso RGN 28849/2015 dinanzi alla Suprema Corte di Cassazione contro il Comune di 

Montesilvano per l’annullamento della sentenza n. 1060/2015 emessa dalla Corte di 

Appello de L’Aquila, definito con sentenza n. 3162/2017 - delibera di incarico della 

Deputazione Amministrativa n. 212/2015; 

3) Giudizio TAR Abruzzo RGN 190/2017 contro il Comune di Montesilvano definito con 

sentenza n. 304/2017 – delibera commissariale d’incarico n. 43/2017; 

4) Ricorso ex art. 702bis c.p.c. RGN 5596/2016 proposto dal Comune di Montesilvano 

dinanzi al Tribunale Civile di Pescara definito con ordinanza dell’8.03.2018 – delibera 

d’incarico commissariale n. 43/2017; 



5) Giudizio di appello dinanzi al Consiglio di Stato RGN 534 contro il Comune di 

Montesilvano per la riforma della sentenza n. 304/2017 emessa dal TAR Abruzzo – 

Sezione distaccata di Pescara, definito con sentenza n. 6647/2018 – delibera 

commissariale d’incarico n. 2/2018; 

6) Ricorso in cassazione avverso la sentenza n. 6647/2018 emessa dal Consiglio di Stato in 

data 23.11.21018 – delibera commissariale d’incarico n. 102/2019 – pendente; 

7) Ricorso Suprema Corte di Cassazione per opposizione ricorso presentato dalla Sig.ra *** 

*********** e dai Sigg. *********************** per l’annullamento della sentenza 

emesa dalla Commisione Tributria Regionale de L’Aquila n. 832/IV/2018 – delibera 

commissariale d’incarico n. 148/2019 - pendente; 

    che con nota dello Studio Compagno datata 05.06.2019, protocollo consortile n. 5480 

del 12.06.2019, gli Avv.ti Guzzo e Martino hanno sollecitato il pagamento delle competenze 

professionali relative alle controversie sopralencate per la somma omnicomprensiva di € 

61.841,89 per l’opera prestata a favore del Consorzio;  

che con nota consortile del 14.06.2019 n. 5539 è stato proposto agli Avv.ti Guzzo e 

Martino la possibilità di rateizzare la liquidazione degli onorari in rate mensili di € 5.000,00, 

oltre oneri di legge, fino ad estinzione; 

che con mail pervenuta al protocollo consortile il 17.06.2019 al n. 5559 gli avv.ti 

Guzzo e Martino hanno accettato la dilazione proposta; 

    Vista la relazione pervenuta dall’Ufficio Contenzioso con la quale propone liquidare in 

favore dello Studio Legale Associato, Avv.ti Arcangelo Guzzo e Claudio Martino,la somma 

onnicomprensiva di euro 61.841,89, comprensiva di IVA e ritenuta d’acconto, relativa alle 

competenze professionali per gli incarichi suindicati, da liquidare in rate mensili di euro 

5.000,00, oltre oneri di legge, fino ad estinzione con decorrenza dal mese di luglio p.v.; 

       Ritenuto provvedere alla liquidazione delle competenze legali dovute suddetta;  

       Vista le certificazioni di regolarità contributiva dei suddetti professionisti rilasciati 

dalla Cassa Forense;  

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 21.06.2019;  

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 



 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di autorizzare il Settore Economico Finanziario a liquidare in favore dello Studio Legale 

Associato, Avv.ti Arcangelo Guzzo e Claudio Martino la somma onnicomprensiva e 

rateizzata di € 61.841,89 quale saldo delle competenze professionali per gli incarichi 

nell’ambito del contenzioso riportato nelle premesse che qui si intendono riportate; 

3) Di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento rateizzato di euro 

5.000,00, oltre oneri di legge,  decorrente dal mese di luglio 2019 fino ad estinzione da 

corrispondere mediante bonifico sul c/c intestato a Studio Legale con bonifico sul c/c 

BANCO BPM – Filiale di Via S. Valentino n. 15 ROMA – Ag. 25 Codice IBAN: IT74 P 

05034 03225 000000002362 intestato a: Studio Legale Compagno Associazione 

Professionale; 

4) Di imputare l’importo di € 61.841,89 al Cap. 67 - Residui Passivi - denominato “Poste 

correttive delle entrate – Sopravvenienze passive” del Bilancio di Previsione 2019; 

5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore       13,30                 del giorno                  25.06.2019               alle ore        14,00          

del giorno 26.06.2019   

Chieti, lì 26.06.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


